
附件:

华南理工大学广州学院

全日制本科学生学分制教学管理实施办法

（2018年6月修订）

第一条 为充分发挥教师教学积极性和学生学习的自主性，提高教育质量，根据学校深化教育改革的指导思想和应用型人才培养的方针，体现因材施教的教学原则，特制定《华南理工大学广州学院全日制本科学生学分制教学管理实施办法》。
学分制与学分
第二条 学分制作为一种教学管理制度，其基本点是：以学分作为学生学习的计量单位，以取得必要的最低学分作为毕业的标准。学分的计算原则是以课程为单位，把每门课程的各种教学形式所需的课内外时间合并计算，折算为学分。
第三条 我校实行学期标准周制，即每学期教学周数为16周。除体育课外，所有课程（指理论课、课内实验课和独立开设的实验课等）按16学时计1学分，不够16学时但达8学时以上计0.5学分，不足8学时的不计学分。集中安排的实践性环节，每周计1学分，半周以上不满一周计0.5学分，不足半周的不计学分。
第四条 各专业按综合培养计划的规定，最低毕业学分要求控制在160-165学分。
第五条 学生完成综合培养计划的基本学制为4年。完成规定的学分可以提前毕业，亦可延长在校时间，修满规定的学分。除有特殊规定外，延长时间不得超过2年。
第六条 学校实行学分制同时实行班导师制。班导师应由各二级学院指派责任心强、有经验的教师担任。班导师的主要职责是全过程指导学生的专业学习，包括指导学生按专业培养计划选课和指导学生解决学习过程中的疑难问题等。
综合培养计划
第七条 综合培养计划是学校培养人才的总体设计和实施计划，是安排教学内容、组织教学活动及有关工作的基本依据，是指导学生修读课程的重要文件，一经确定，不得随意调整。综合培养计划在新生入学后向学生公布。学生须根据综合培养计划的要求完成规定学分。
第八条 综合培养计划包括专业教学计划、辅修专业教学计划和课外教学计划。
（一）专业教学计划是学校人才培养的基础和核心部分，包括：培养目标、规格和要求；课程设置，教学环节及其学时分配；教学进度表；必要的说明等。
专业教学计划对下列问题做出明确规定：
1.专业教育目标，即学生毕业后3至5年应达到的成就。

2.学生核心能力，即学生毕业时应具备的明确且特定的知识、能力和素质。
3.课程的类型（必修课或选修课）及各类课程的学时数、学分数；
4.各类课程的教学安排及进度；
5.学生应修够的选修课程学分数；
6.集中安排的实践性教学环节的学分数、周数及具体安排时间；
7.学生达到毕业要求的最低学分数。
（二）辅修专业和辅修学士学位（以下统称辅修专业）是为了鼓励学生在完成主修专业学习任务的前提下，向多学科发展，培养复合型人才而设置的。辅修专业教学计划对应修读的课程名称、学时数、学分数，要求达到的总学分数及教学安排等问题，做出明确规定。
（三）课外教学计划
课外教学计划包括创新创业能力培养计划、人文素质教育计划、各类课程课外实践教学等各类课外教学计划。学分不设上限。
第九条 综合培养计划中的课程，按性质可划分为必修课和选修课，选修课分通识教育专项选修课（简称通选课）和专业选修课。
必修课程是必须修习的课程，选修课程是可以选择修习的课程。学生必须修读并获得每一门必修课程规定的学分，并根据综合培养计划的有关规定获得相应的选修课程的学分方可取得毕业资格。
第十条 专业教学计划中的课程，按照课程类别可分为公共基础课、学科基础课、专业领域课、个人拓展计划和集中实践教学环节。
公共基础课包括公共必修课和通选课；学科基础课着重建立宽厚学科知识基础，拓宽知识面；专业领域课着重培养学生扎实的学科专业知识；个人拓展计划是落实应用型人才培养模式、体现个性化培养的关键部分；集中实践教学环节着重培养学生动手能力和创新能力。
开课及学生选课
第十一条 学校开课及排课工作，一般由教务处会同有关二级学院统筹安排。各二级学院应根据综合培养计划，在学校规定时间内通过教务管理系统合理编排课程表和配备任课教师；任何单位及教师不得拒绝授课任务。
第十二条 学生选课应在导师或班主任指导下按如下方式进行：
（一）专业选修课：各二级学院应在每学期的考试周前向学生宣布下学期拟开设课程，并组织学生通过教务管理系统选课。选修人数不足30人，一般不开课，特殊情况需经教务处审批；
（二）体育课及通选课：由相关部门在每学期初通过教务处网站发布选课通知，学生通过教务管理系统选课；
（三）辅修课：由学校在考试周前向学生宣布下学期拟开设课程。学生到开课二级学院办理选课手续。选课人数不足30人的课程，一般不单独开班。
第十三条 学生在弹性学制规定的年限内对综合培养计划的课程可以申请免修、免听和缓修。经批准方为有效。
课程考核与成绩记载
第十四条 综合培养计划上凡计算学分的课程都要考核，考核分考试与考查两种。
第十五条 课程考核合格即获得该门课程学分。考核不合格的，按如下方式处理：
（一）必修课、专业选修课经首次考核不合格，理论课卷面成绩大于35分的，允许补考一次。
（二）必修课经补考仍不合格的，必须重修；专业选修课经补考仍不合格的，视学院开课情况，可重修或重选；
（三）通选课考核不合格的，不予补考，只能重选。
（四）辅修专业教学计划中的课程考核不合格的，只能重修。
（五）补考及重修考核必须在学校规定的时间内进行。
第十六条 未经批准擅自不参加课程考核者，不能取得该课程学分。
第十七条 学生缺课累计超过某门课程学时数1/3，或缺交某门课程作业的次数累计超过总数的1/3，取消学生该门课程的考核资格。
第十八条 学生成绩记载可采用百分制、五级制或两级制三种计分方式。
第十九条 平均学分绩点
（一）平均学分绩点（GPA）采用4分制，按学期计算的平均学分绩点称为学期绩点，按学年计算平均学分绩点称为学年绩点，按入学后至毕业前计算平均学分绩点为总平均学分绩点。
（二）平均学分绩点计算公式如下：
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（三）不同成绩评定标准下课程成绩与课程绩点的对应关系：
	百分制
	课程绩点
	  
	五级制
	课程绩点
	
	二级制
	课程绩点

	90-100
	4.0
	
	优
	4.0
	
	通过
	3.0

	85-89.9
	3.7
	
	
	
	
	
	

	82-84.9
	3.3
	
	良
	3.7
	
	
	

	78-81.9
	3.0
	
	
	
	
	
	

	75-77.9
	2.7
	
	中
	2.7
	
	
	

	71-74.9
	2.3
	
	
	
	
	不通过
	0

	66-70.9
	2.0
	
	及格
	1.7
	
	
	

	62-65.9
	1.7
	
	
	
	
	
	

	60-61.9
	1.3
	
	不及格
	0
	
	
	

	60以下
	0
	
	
	
	
	
	


（四）用于校内授学位、评优或转专业的平均学分绩点计算办法：
1.平均学分绩点计算的课程为专业教学计划要求的课程；
2.通选课、辅修专业课程和课外学分不列入平均学分绩点的计算；
3.所有课程均按学生首次考核取得的课程成绩计算绩点；不合格的课程及补考、重修通过的课程，绩点均为0；
4.经批准缓修或缓考通过的课程绩点可以计算在修读学期的平均学分绩点内；
（五）用于出国/境的平均学分绩点计算办法：
1.平均学分绩点计算的课程为专业教学计划要求的课程；
2.通选课、辅修专业课程和课外学分不列入平均学分绩点的计算；
3.所有课程均按学生考核取得的最高课程成绩计算绩点，不合格课程不计算绩点；
第二十条 成绩评定以学期末考核、课程结束时的考核成绩为主，适当参考平时成绩。平时成绩占一定比例，具体比例由任课教师确定，并向学生公布。
第二十一条 课程成绩记载由任课教师于考试结束后，在教务处规定时间内录入教学管理信息系统。
其  它
第二十二条 本办法为我校学分制教学管理的纲领性文件，是学校制定其他教学管理规定的基本依据；对学生的学籍管理，依据“华南理工大学广州学院全日制本科学生学籍管理细则”；
第二十三条 本办法经二〇一八年六月修订，自2018年9月1日起执行，适用于各年级在校生。本办法由教务处负责解释。其它未尽事宜另行规定。
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